PAGE

	Муниципалитетён п.т.м.шле п.л\ паракан И.Я. Яковлев яч.лл. Эл.кри вётам шкул.

	[image: image1.png]

	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Аликовская средняя общеобразовательная  школа им. И.Я. Яковлева»

429250,Чувашская Республика, Аликовский раон, с.Аликово, ул. Советская, д.15

тел.: 22-9-50(бух.), тел./факс: 22-0-44,e-mail: school-alik@yandex.ru
Хушу                                       № 23                               Приказ

   от  22.03. 2011 г.
О школьном этапе VI республиканского конкурса

на лучшего классного руководителя 2011 года

«Самый классный классный»

Во исполнения письма Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики № 05/07-1339 от 16.03.2011 г.,  и в целях профессионального совершенствования педагогов, осуществляющих функции классного руководителя

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с  21 марта 2011 года по 10 апреля  2011 года школьный  этап  VI республиканского конкурса на лучшего классного руководителя 2011 года «Самый классный классный»

2.Утвердить:
- Положение о Конкурсе (Приложение № 1);

- состав оргкомитета (приложение №2);

-состав жюри (приложение №3);

-смету расходов (приложение №4).

     3.  Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на заместителя директора по ВР Данилову М.Г.
     5. Бухгалтерии  школы  изыскать денежные средства на награждение призеров и победителей школьного и районного этапов  конкурса.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор  школы                         Волков В.К.
Приложение № 1
ПОЛОЖЕНИЕ

о VI школьном конкурсе на лучшего классного руководителя 2011 года

 «Самый классный классный»

Общие положения

Школьный конкурс на лучшего классного руководителя 2011 года «Самый классный классный» (далее – Конкурс) проводится во исполнение подпрограммы «Модернизация системы воспитания детей и молодёжи в Чувашской Республике» Республиканской целевой программы развития образования в Чувашской Республике на  2011-2020 годы.
             Настоящее Положение  определяет процедуру проведения конкурсного отбора лучших классных  руководителей  2011 года.

Конкурсный отбор лучших классных руководителей осуществляется в целях  профессионального совершенствования педагогов, осуществляющих функции классного руководителя, распространения передового педагогического опыта, повышения роли воспитательной составляющей в деятельности образовательных учреждений для формирования духовно развитой, интеллектуальной, свободной  и активной личности, способной к адаптации в социуме и на рынке труда, повышения престижа института  классного руководства.

Участники

К участию в Конкурсе приглашаются классные руководители, работающие на момент проведения Конкурса не менее двух лет с одним коллективом класса.

 Конкурс предполагает участие классных руководителей в 4-х группах:

1 группа: классные руководители начального звена;

2 группа: классные руководители среднего звена;

3 группа: классные руководители старшего звена (10-11 класс);

4 группа: классные руководители не старше 25 лет (на 30.04.2011 г.).

К участию в Конкурсе не допускаются  классные руководители:

1. Ставшие победителями и призёрами в номинациях республиканского этапа Конкурса в  2008, 2009 и 2010 годах;

2.   Имеющие в курируемых классах  детей, стоящих на учете в ПДН и КДН.

Организационный комитет и экспертные комиссии

В целях эффективного проведения Конкурса учредителями формируется   организационный комитет (Приложение № 2), определяющий состав  экспертной комиссии.

 Школьная экспертная комиссия осуществляет отбор победителей в каждой из четырех групп, призёров Конкурса и несёт ответственность за объявленные результаты.

Школьная экспертная комиссия  формируются из представителей муниципальных органов законодательной и исполнительной  власти,  профсоюзных и иных общественных организаций (органы государственного общественного управления образованием, ученическое соуправление, молодёжное движение),  методических объединений классных руководителей, средств массовой информации и др.

     Организационный комитет и экспертные комиссии ведут свою работу на принципах объективности, открытости, предоставления равных возможностей всем участникам Конкурса.

Сроки проведения

I этап – школьный – с 15 марта 2011 г. – по 10 апреля 2011 г.;

Условия участия и порядок проведения

 По итогам школьного этапа Конкурса школьная экспертная комиссия в срок до 12 апреля 2011 года подводит итоги Конкурса с составлением итогового протокола, утверждаемого приказом.

Для  участия во II – муниципальном – этапе Конкурса школа выдвигает 4-х кандидатов (по одному от каждой группы). Школьная комиссия направляет в адрес Оргкомитета заявку и копию протокола итогового заседания экспертной комиссии до 12 апреля 2011 года.

 Конкурсанты предоставляют на конкурс следующие материалы:

· Сайт класса

· Методическую разработку внеклассного мероприятия

· Программу работы с коллективом класса

 В содержание «Сайта класса» обязательно включение материалов внеклассного мероприятия школьного этапа; Программы индивидуального развития ребёнка и текущие результаты её реализации.

Рекомендуемые разделы «Сайта класса»:

- «Классный руководитель»;

- «Классный коллектив»;

- «Родительский коллектив»;
Экспертная комиссия присуждает  от 1 до 5 баллов  за его наличие и соответствие требованиям.

- Конкурсные материалы:

1) внеклассное мероприятие;

2) программа   развития индивидуального развития ребёнка и текущие результаты реализации;

- иное.

Содержание разделов произвольно.

Для участия в районном этапе до 20 апреля 2011 г. участниками представляется Программа работы классного руководителя с коллективом класса.
Подведение итогов и вознаграждение. Финансирование.

По итогам участия определяются победители, призёры Конкурса.

Поощрение в материальной форме присуждается  в пределах стимулирующей части фонда оплаты труда .
Приложение № 2

Заявка

	Фотопортрет в цветном исполнении

        на участие в республиканском конкурсе

Район (город)_____________________________________________

Номинация _______________________________________________

I. Cведения о конкурсанте:

1.1. Ф.И.О. конкурсанта (полностью) __________________________

1.2. Дата рождения _______________________________________________________

1.3. Место работы, должность _____________________________________________

1.4. Адрес места работы, телефон __________________________________________

____________________________________________________________________

1.5.Домашний адрес, телефон, сот. тел. _____________________________________

1.6. Сведения об образовании ______________________________________________

1.7. Стаж работы в системе образования, в данной должности___________________

1.8. Квалификационная категория __________________________________________

1.9. Государственные и отраслевые награды ________________________________

1.10. Формы повышения квалификации за последние 5 лет (дата, место, тема)_____________________________________________________________________

1.11. Собственные инновационные разработки (наименование проектов, программ, дата разработки, результаты реализации)____________________________________

1.12. Какие еще данные считаете нужным сообщить о себе дополнительно__________________________________________________________

II. Решение о выдвижении данного участника на Конкурс за подписью руководителя органа управления образованием, заверенное печатью.

Адрес сайта: _______________________

Приложение № 3

Резюме участника

	Фотопортрет в цветном исполнении

Ф.И.О. классного руководителя;

Курируемый класс,  преподаваемый предмет;

Стаж работы в качестве классного руководителя;

О себе и о воспитательной деятельности

Приложение № 2
Состав организационного комитета
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество

	Место работы, должность

	1
	Волков Владислав Константинович
	-
	директор МОУ «Аликовская СОШ им. И. Я. Яковлева»

	2
	Данилова  Марина Геннадьевна
	-
	заместитель директора  по воспитательной работе МОУ «Аликовская СОШ им. И. Я. Яковлева»

	3
	 Леонтьева  Марина Михайловна
	-
	 учитель чувашского языка и литературы МОУ «Аликовская СОШ им. И. Я. Яковлева»

	4
	Путеров  Виталий Михайлович
	-
	 учитель информатики МОУ «Аликовская СОШ им. И. Я. Яковлева»

	5
	Арсентьева  Галина Григорьевна
	-
	председатель школьной организации профсоюза МОУ «Аликовская СОШ им. И. Я. Яковлева»

Приложение № 3

Состав экспертной комиссии

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество

	Место работы, должность

	1
	Волков Владислав Константинович
	-
	директор МОУ «Аликовская СОШ им. И. Я. Яковлева»

	2
	Данилова  Марина Геннадьевна
	-
	заместитель директора  по воспитательной работе МОУ «Аликовская СОШ им. И. Я. Яковлева»

	3
	 Чашкова Тамара Георгиевна
	-
	учитель высшей категории МОУ «Аликовская СОШ им. И.Я. Яковлева»

	4
	Леонтьева  Марина Михайловна
	-
	 учитель чувашского языка и литературы МОУ «Аликовская СОШ им. И. Я. Яковлева»

	5

	-

	6

	-